
Résumé bakalářské práce

Univerzita Karlova v Praze
Katolická teologická fakulta	
Katedra biblických věd

Marie Kopřivová
Role andělů ve Starém zákoně
Vedoucí práce: Angelo Scarano, Th.D, S.S.L.
Praha 2009

Cílem této práce bylo na základě českého překladu Bible popsat roli andělů ve Starém zákoně. Pro tento
účel byly použity starozákonní kontexty, ve kterých se vyskytují výrazy Hospodinův anděl, Boží anděl a
anděl bez přívlastku. Jako výchozí český překlad byla vybrána Bible kralická, protože důsledně překládá
význam Boží posel výrazem anděl. Při následující analýze byly využity i další české překlady.
Výraznou postavou starozákonních příběhů o andělech je postava tzv. Hospodinova nebo Božího anděla,
na jehož identitu existují různé názory. Ve starších textech je ztotožňován s Hospodinem, postupem času
se mění a dochází k jeho úplnému oddělení od postavy Hospodina, až v prorockých textech vystupuje
jako prostředník a interpret prorockých vizí. S posunem jeho identity souvisí i změna rolí, které jsou mu
přisuzovány.
Základní role Božího anděla ve Starém zákoně jsou: zvěstovatel narození syna, Božího vyvolení nebo
Božích příkazů; zachránce života; vůdce a ochránce izraelského národa; mstitel izraelského národa;
vykonavatel Božího trestu a v apokalyptických knihách se objevuje jako interpretační anděl. Ve všech
těchto úlohách vystupuje jako Boží služebník, který důsledně stojí na Boží straně a plní Boží vůli. 
Kromě něj se v biblických textech setkáváme také s anděly, kteří jsou služebníky u „nebeského
královského dvora“ a jsou odrazem soudobých představ o Bohu jako orientálním panovníkovi.

Počet znaků včetně poznámek a vysvětlivek: 83 634


